5 *Id.*, *ad* X.1.6.44, § *Administrent* (*ibid.*, fol. 75rb–va, n. 4): ‘Nec repellitur talis ab agendo huiusmodi exceptione, quod non sit Episcopus, sed fur, quia non intravit per ostium canonicae electionis, cum ipse et omnia gesta eius tolerat autoritate, et intentione confirmationis.’

6 *Ibid.*, fol. 75rb–va, n. 4–5: ‘si autem non sit intrusus sua autoritate, sed confirmatur per superiorem cum ex confirmatione potestatem recipiat administrandi sup(ra) eodem [titulo] l. praealle(gata) transmissam (X.1.6.15) sive canonica fit electio, sive non, etiam si sit simoniacus in ordine, et in ipso beneficio tenebit, quicquid cum eo fit, et ratione officii ratum est 19 di. <c.> secundum (D.19, c.9) et est verum hoc quandiu toleratur 8 q. ulti. <c.> nonne (C.8 q.4 c.1) ... Item

one. For instance, after stating that the acts of anyone who had acquired an office by using violence must be retracted,⁷ Innocent IV carves out an exception for a case where such an office holder was then confirmed in the role.⁸ Although the pope implies as much more often than he states it expressly, it should be noted that Innocent considers the confirmation as curing the invalidity of the election only if the superior proceeds with full knowledge of the underlying defect.⁹ This means that, prior to confirming the election, the superior authority must enquire as to both the election and the person elected, lest the confirmation itself be void.¹⁰

If however the election is invalid because the irregularities in the election are such as to void it, the confirmation cannot replace the election itself. So it is necessary that, when the superior authority ratifies an invalid election, the electors must still be of the same mind about the elected ('durante voluntate eligentium').¹¹ The perduring will of the electors is necessary because, in principle, an utterly void election may not be confirmed.¹² If the appointment is confirmed, says Innocent, the unworthy is to be tolerated in his office. What does this mean exactly?

obiicitur, si est simoniacus, ergo est suspensus ab officio, et administratione ipso iure: ut not(atur) *infra*, de simo(nia) <c.> per tuas (X.5.3.35) ergo non valent, quae cum eis fiunt, vel saltem excipi potest. Respon(deo) licet sit suspensus a iure, tamen facta eius defenduntur autoritate confirmationis.'

7 Id., *ad* X.2.13.5, § *In literis* (*ibid.*, fol. 226va–b, n. 1).

8 *Ibid.*, fol. 227va, n. 5.

9 Id. *ad* X.1.6.32, § *Confirmavit* (*ibid.*, fol. 63ra, n. 1): 'confirmatio electionis tenet etiam si electio fit nulla, dummodo fiat ex certa scientia confirmationis, et durante voluntate eligentium.' Cf. Agostinelli (1920), p. 53.